
',
`,.    `     .`

€sii.DO cO TO¢aeiTiNs

zRi8€Eu¥rfi8%I:i§A.i#
SECRETARIA 0E

roueACAO
I-.i:.     .     ci±         :.1!    ``

CONTRATO N° 006 /2024
DISPENSA DE LICITACAO N. ° 003/2024
Processo Administrativo N. 0 031/2024

Contrato que entre si celebram, na forma e condic6es
seguintes,  de  urn lado,  o  FUNDO  MUNICIPAL DE
EDUCACAO DE AUGUSTIN6POLIS e do outro a
empresa     LB     ASSESSORIA     EDUCACIONAL
LTDA - ME.

0  FUND0  MUNICIPAL  DE  EDUCACA0  DE  AUGUSTINdpoLIS,  Estado  do  Tocantins,  pessoa
jun'dica de direito pdblico inscrita no CNPJ sob o n°.  33.338.353/0001 -55, com sede na Rua Dom Pedro I,  n°
378,  Centro,  nesta  cidade  de  Augustin6polisITO,  neste  ato  representado  pela  senhora  Secretdria Municipal,
MARIA  JOSH  LIMA  DE  OLIVEIRA,  brasileira,  casada,   Secretaria  Municipal,  portador  do  RG  n°.
224.845-SSPITO com  inscrigao no CPF n°.  787.053.121-91, residente e  domiciliado na Avenida Central,  n°.
I .243,  Bairro  Centro,  Augustin6polisITO,  doravante  denominado  CONTRATANTE,  e  do  outro  lado,  LB
ASSESSORIA EDUCACIONAL LTDA -ME, pessoa juridica de direito privado,  com inscrigao no CNPJ
sob  o  n° 40.466.167/0001-03,  com  sede  na Run Jo5o  Batalha,  n° 208,  Centro,  na cidade  de  Maurilandia do
Tocantins/TO,  representada pela sua administradora,  Sra.  LEDA  MARIA BRANDAO  LEITE,  brasileira,
casada,  portadora  da  c6lula  de  identidade  n°  227710  SSP-TO  e  do  CPF  n°.  700.464.413-87,  residente  e
domiciliado na Rua Joao  Batalha,  n° 208,  Centro,  na cidade de Maurilandia do TocantinsITO,  simplesmente
denominado  CONTRATADA,  resolvem  celebrar  o  presente  Termo  de  Contrato,  mediante  as  clausulas  e
condig6es a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL
1.1.  0  presente  contrato  sera  firmado  com  fundamentos  no  Processo  Licitat6rio  n°  031/2024,  DISPHNSA
DE LICITACAO N. a 003/2024,  na forma e obediencia do Art.  75,  Inciso 11, da Lei  Federal  n.  a  14.133, de
01  de abril de 2021, C/C Decreto Federal n.°  11.317, de 29 de dezembro de 2022 que assim disp6e:

"Art.  75.  i  dispensavel  a  licitagao:  11  -  para  contrata9ao  que  envolva

valores  inferiores  a  R$  50.000,00  (cinquenta  nil  reais),  no  caso  de
outros servigos e compras (Lei  14.133/21 )";
"Art.10   Ficam  atualizados  os  valores  estabelecidos  na Lei  n°  14.133

de   1°  de   abril   de   202t,   na   forma  doAn£2gg  (Decreto   Federal   n.°
1  I.317/ 22)".

CLAUSULA SEGUNDA -DO OEUETO
2.I.  Constitui  objeto  do  presente  a  contratapao  de  empresa  especializada  para  a  prestagao  de  servigos  de
acompanhamento,  gestao,  regularizagao  e  captapao  de convenios,  programas  e  recursos  do  FNDE  e  MEC,
com elaborapao de relat6rios mensais e suporte para atender o FME de Augustin6polis/TO.
2.2. Os servigos compreendem tamb5m:

a)    0 acompanhamento do Sistema lntegrado de Monitoramento Execucao e Controle -SIMEC;
b)    Realizar a gesfao de conv6nios;
c)    Realizar a gestao de programas educacionais;
d)    ReaLizar a regularizap5o de escolas municipais;
e)    Realizar a captapao de recursos FNDE e MEC;
f)     Realizar a elaborapao de relat6rios mensais e,

g)    Dar suporte ao Conselho Municipal de Educapao -CME.

cLAusuLA TERCEIRA - DA oBRIGATORmDAI)E Dos LANCAMENToS
3.I.  A  Contratada,  quando  da  execugao  do  objeto,  devera  langar  e  gerenciar  os  dados  nas  plataformas  de

gerenciamento de forma on-line, das quads sao disponibilizadas pelo Ministerio da Educacao;
3.2.  A  contratada devera utilizar de todos os  equipamentos tecnol6gicos e materiais e  insumos  necessalios a
execugao dos servigoso dos quais correrao por sua conta exclusivas.

BijN:86Ar3:L:E::TETifegfE===



estAoo co Taen"s

iRUE€EUITfprfi8#if,I:A.L#
SECRETARIA 0E

EOuagiv
I ....,.,..  1   ..   ;:-1'    -`

CLAbsuLA QUARTA -D0 VALOR, D0 REAJUSTE E DO PAGAMENTO.
4. Pela prestagao dos servi¢os acertados, a CONTRATANTE pagara a CONTRATADA o valor global de R$
2.500,00  (dois  mil  e  quinhentos  reais),  sendo  pagos  08  (oito)  parcelas  mensais  no  valor  de  R$  20.000,00
(vinte nil reais), pagos ate o  loo (decimo) dia do mss subsequente;
4.2. Por ocasiao da realizapao dos servi9os o contratado deveri apresentar a respectiva nota fiscal emitida em
favor  da  Prefeitura  Municipal   de  Augustin6polis/TO,  com   sede  a  Rua  Dom  Pedro  I,  n°  352,  Centro,
Augustin6polisITO,  inscrita  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas  Jun'dicas  do  Minist6rio  da Fazenda  sob  o  n°
00.237.206/0001-30.
4.2.I.  As  notas  fiscais  a  serem  emitidas  deverao  atender  as  suas  especificidades,  ou  seja,  uma  nota  fiscal
referente aos materiais e outra referente aos servigos.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA
5.I.  0  presente  contrato  tern  vig6ncia  ate  31   de  dezembro  do  corrente  ano,  a  contar  de  sua  assinatura,

podendo ser prorrogado pelo prazo maximo definido no Art.107 da Lei  ]4.133, de 01  de abril de 2021.
5.2.  Conforme  disp5e  o  Art.  91   da  NLLC,  os  contratos  e  seus  aditamentos  terao  fomia  escrita  e  serao

juntados ao processo que tiver dado origem a contratapao, divulgados e mantidos a disposigao do pdblico em
sitio eletr6nico oficial.
5.3.  Necessitando  realizar  a  prorrogapao  deste  contrato,  a  Administragao  devefa  verificar  a  regularidade
fiscal do contratado, consu]tar o Cadastro Nacional de Empresas Inid6neas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro
Nacional  de  Empresas  Punidas  (Cnep),  emitir as  certid5es  negativas  de  inidoneidade,  de  impedimento  e  de
d6bitos trabalhistas e junta-las ao respectivo processo, conforme disp6e o § 4° do Art. 91  da NLLC.

CLAUSULA SEXTA - DA 0RIGEM DOS RECURSOS
6. I . As despesas referentes a este contrato correrao por conta da seguinte dotapao orgamentaria:

6RGAO: 07.15.00 -Fundo Municipal de Educagao
UNIDADE: 07.15.02 -FUNDEB -Fundo de Desenvolvimento da Educapao Basica
12.361.0403.2.075 -Manutengao do Ensino Fundamental -FUNDEB 30%
3.3.90.39.00 -Outros Servieos de Terceiros -Pessoa Juridica
Fonte:  I.540.0000.000000 FUNDEB 30%

CLAUSULA SETIMA - DA OBRIGACA0 DAS PARTES
7.I. A Contratada possui as seguintes atribuic6es:

a)    Utilizar  de  sua  expertise  em  assessoria  e  consultoria  na  area  educacional,  especialmente  em  gestao
de    convenios,    programas    educacionais    e    captagao    de    recursos   junto    ao    FNDE    e    MEC,
desempenhando  os  servi9os  com  conhecimento tecnico  e  s6lido  sobre  o  SIMEC  e  demais  sistemas
relacionados, visando melhor atender as demandas de controle e capitapao de recursos;

b)    Permitir e facilitar a Fiscalizapao do Contratante, prestando todas as informag6es solicitadas por ela;
c)    Informar  a  Fiscalizapao  do  Contratante  a  ocorrencia  de  quaisquer  atos,  fatos  ou  circunstancias  que

possam atrasar ou impedir a execucao do servigo dentro do prazo previsto no cronograma, sugerindo
as medidas para corrigir a situagao;

d)    Responsabilizar-se  pelo  pagamento  de  encargos  fiscais,  tributatios,  previdencidrios  e  trabalhistas,
resultantes da coritrataeao.

e)    Manter,   durante  toda   a  vigencia  do   contrato,   em   compatibilidade   com   as   obrigac6es   por  ela
assumidas,   todas   as   condig6es   de   habilitapao   tais   como   regularidade   fiscal    e   trabalhista   e

qualificap6es   exigidas   na   licitapao,   devendo   comunicar   a  Contratante,   imediatamente,   qualquer
alterapao que possa comprometer a manutengao do contrato;

f)     Observar rigorosamente as  especificac6es tecnicas  contidas  nos  anexos e observag6es constantes  de
sua proposta;

g)    Emitir  nota  fiscal  para  que  seja  realizado  o  pagamento  do  valor  contratado,  bern  como  todas  as
certid6es  que  comprovem  a regularidade fiscal  perante  as Fazendas Federal,  Estadual  e  Municipal,
al5m  das  certid6es  de  Regularidade  do FGTS  e  de D6bitos  Trabalhistas - CNDT, conforme  alinea
"c" do item  10.2 do Anexo VIII-B da IN n° 05/2017/SEGES"P.

h)    Comunicar ao fiscal  do contrato no prazo mdximo de 24  (vinte e quatro) horas qualquer ocorrencia
LEDA MARIA
BFINDAQ

IEITE:`-

7004644188¥

anormal que inviabilize a prestapao dos servigos, objeto desta contratagfro;



esrADo co TocArmNs

iRj€EEUIT#r@8#ifig.Li5

i)     Manter durante toda a vig6ncia do contrato, em compatibilidade com as obrigap6es assuniidas, todas
as   condic6es   e   habilidades   tecnicas   exigidas,   a  fim   de   garantir  o   fiel   cumprimento   do   objeto
contratado;

j)     Aceitar, nas mesmas  condi96es contratuais,  os acrescimos ou supress6es do contrato,  ate  o limite  de
25%  (vinte e cinco  por cento) do  valor total  do contrato,  mos termos  do  Art.125  da  Lei  14.133/21,
mantendo-se as demais disposig6es contratuais;

7.2. A Contratante possui as seguintes atribuic6es:
a)    Fomecer  a Contratada  todos  os  elementos  que  se  fizerem  necessdrios  a  defesa dos  seus  interesses,

colaborando  com  o  Contratado,  quando  solicitado,  no  seu  estudo  e  interpretagao,  al6m  de  exigir  o
cumprimento  de  todas  as  obriga96es  assumidas  por  ele,  de  acordo  com  as  clausulas  contratuais  e
termos de sua proposta;

b)    Exercer o acompanhamento e a fiscalizacao dos servi¢os atrav6s de servidor designado para este fim,
anotando as falhas detectadas com a indicagao do dia, mss e ano, bern como o nome dos empregados
envolvidos, e encaminhado os apontamentos a autoridade competente para as providencias cabiveis;

c)    Notificar   a   Contratada   por   escrito   sobre   a   ocorrencia   de   eventuais   falhas,   imperfeig6es   e/ou
irregularidades que  forem  constatadas no curso da execu9ao dos servicos, fixando prazo para a sua
correcao, certificando-se que as solue6es por ele propostas sejam as mais adequadas;

d)    Pagar a Contratada  o valor resultante  da prestapao de  servicos,  objeto  desta contratacao,  no  prazo  e
condig6es estabelecidas, nos termos deste contrato;

e)    Publicar  o  extrato  do  contrato  em  todos  os  sitios  oficiais,  bern  como  toda  e  qualquer  alterafao
rea]iznda;

i)     Alterar   unilateralmente   ou   atrav6s   de   acordo   entre   as   partes,   justificadamente,   as   clausulas
contratuais,  ate o  limite  de 25% (vinte e cinco por cento),  mos termos do  Art.125  da Lei  14.133/2],
especificamente as disposic6es contidas nesta pega contratual;

g)    A  Contratante  nao  se  responsabilizara,  nem  tao  pouco  respondera  por  quaisquer  compromissos
assumidos  pela  Contratada  com  terceiros,  ainda  que  vinculados  a  execugao  do  objeto  contratado,
bern como,  por  qualquer  dano  direto  causado  a terceiros  em  decorrencia de  ato do  Contratado,  de
seus empregados, prepostos e/ou subordinados.

Paragrafo  Unico:  As  partes  se  obrigam  reciprocamente  a  cumprir  integralmente  as  disposic6es  ora
contratadas.

CLAUSULA 0ITAVA - DAS SANC6ES ADMINISTRATIVAS
8.1.  Pelo descumprimento total  ou parcial das obrigap6es assumidas pelo CONTRATADO,  sem justificativa
aceita pela CONTRATANTE, podera aplicar sempre por escrito, garantida a pr6via defesa, a serem exercidas
no prazo m&ximo de 05  (cinco) dias uteis da notificapao, as seguintes  sanc6es previstas nos termos do artigo
156 da Lei  Federal  14. I 33/21 :

a)    Advertencia;
b)    Mulla;
c)    Suspensao   temporalia   do   direito   de   licitar   e   impedimento   temporalio   para   contratar   com   a

Administrapao por urn prazo n5o inferior a 03  (tres) anos;
d)    Declaragao     de     inidoneidade     para     licitar     e     contratar     com     a     Prefeitura     Municipal     de

Augustin6polisITO,  enquanto  perdurarem  os  motivos  determinantes  da  puni9ao,  ou  ate  que  seja

promovida a reabilita9ao, perante a pr6pria autoridade que aplicou a penalidade.
8. I .I.  As multas  serao, em cada caso,  graduadas pela Prefeitura Municipal  de Augustin6polisITO, de acordo
com a gravidade da infrapao, observado os seguintes limites miximos:

a)    0,3% (tres decimos por cento) por dia,  ate o 30° (trigesimo) dia de atraso, calculado sobre o valor do
material nao entregue;

b)    20% (vinte por cento), calculada sobre o valor do material nao entregue, no caso de atraso superior a
30 (trinta) dias.

8.1.2. A multa devera ser recolhida aos cofres pdblicos do Municipio de Augustin6polisITO, na Secretaria da
Fazenda Municipal, no prazo de 05 (cinco) dias uteis a contar da data de sua exigibilidade;
8.I.3.  A  mu]ta  a  que  alude  o  subitem  8.I.I  nao  impede  que  a  Prefeitura  Municipal  de  Augustin6polisITO
rescinda unilateralmente o Contrato e aplique outras sang6es previstas no Contrato;

B#iN:F£#8gEg=gife+EO.



ESTAcO cO TOOwTINS

zRj8€EuiT#rfi8#ifiF.LT05
SECRETABIA  DE

EDuca¢ao
E;*.    .    a  .`    ±Li'   .`

8.I.4.  A  multa,  eventualmente  imposta a contratada,  sera automaticamente  descontada da  fatura a que  fizer

jus, acrescida de juros morat6rios de  1% (urn por cento) ao mss. Caso a contratada nao tenha nenhum valor a
receber da Contratante,  ser-lhe-a concedido  o  prazo de  5  (cinco)  dias uteis,  contados  de sua intimapao,  para
efetuar  o  pagamento  da  multa.   Ap6s  esse  prazo,   nao  sendo  efetuado  o  pagamento,  seus  dados  serao
encaminhados  ao  Orgao  competente  para  que  seja  inscrita  na  divida  ativa  do  Municipio,  podendo,  alnda  a
Contratante proceder a cobrancajudicial da multa.
8.2.  A  aplicacao  das  sanc6es  previstas  neste  contrato  nao  exclui  a  possibilidade  da  aplicagao  de  outras,
inclusive a responsabilidade da CONTRATADA por eventuais perdas e danos causados a Administracao.
8.3.   As  multas  e  outras  sanc6es  aplicadas  s6  poderao   se  relevadas  motivadamente  e  por  conveniencia
administrativa, mediante ato do Excelentissimo Prefeito Municipal, devidamente justificado.

CLAbsuLA NONA - D0 FISCAL DO CONTRATO
9.1. DO FISCAL D0 CONTRATO
9. I . A fiscalizagao deste contrato sera exercida pela Sra. MARIA JOsri LIMA DE OLIVEIRA, Secretaria
Municipal   de  Educapao,   ou  por  servidor  devidamente   designado,   a  qualquer  hora,  dentro   dos  padr6es
determinados pela Lei Federal n°.14.133/2021  e posteriores alterag6es.
9.I.3.  0  fiscal  do  contrato  anotara  em  registro  pr6prio  todas  as  ocorrencias  relacionadas  a  execueao  do
contrato, determinando o que for necessario para a regularizagao das faltas ou dos defeitos observados.
9.1.4.   0   fiscal   do   contrato   informafa  a   seus   superiores,   em   tempo   habil   para   a  ado€ao   das  medidas
convenientes, a situacao que demandar decisao ou providencia que ultrapasse sua competencia.
9.I.5.  0  fiscal  do  contrato  sera  auxiliado  pelos  6rgaos  de  assessoramento juridico  e  de  controle  intemo  da
Administracao, que deverao dirimir dtivida e subsidia-lo com informap6es relevantes para prevenir riscos na
execucao contratual.
9. I .6.  A  fiscalizapao de que trata este item  nao exclui nem  reduz a responsabilidade da contratada,  inclusive

perante   terceiros,   por   qualquer   irregularidade,   ainda   que   resultante   de   imperfeic6es   t6cnicas,   vicios
redibit6rios,  ou  emprego  de  servi9os  inadequados  ou  de  qualidade  inferior,  e,  na  ocorrencia  desta,   nao
implica em  corresponsabilidade  da Administrapao  ou de  seus  agentes  e  prepostos,  conforme  preceituado no
Art.120 da Lei  Federal n°  14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA - DA RESCIS^O
10.I.   A   inexecugao  total  ou  parcial   do  presente  contrato  enseja  a  sua  rescisao,   com  as  consequencias
contratuais, as previstas em lei e no edital.
10.2.   A15m  de  aplica9ao  das  multas  ja  previstas,  o  presente  contrato  ficara  rescindido  de  pleno  direito,
independentemente de notificagao judicial  ou extrajudicial,  sem que assista ao CONTRATADO o direito de
reclamar   indenizag6es   relativas   as   despesas   decorrentes   de   encargos   provenientes   da   sua   execucao,
ocorrendo  quaisquer  infrag6es  as  suas  clausulas  e  condig6es  ou  nas  hip6teses  previstas  na  legislapao,  na
forma do artigo  I 56 da Lei  Federal  n°  14.133/21.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -DA ALTERAcjio DOS CONTRATOS E DOS PRECOS
I I. I . Eventuals alterag6es contratuais reger-se-ao pela disciplina do art.  124 da Lei  Federal n°  14.133/2021.
I I.2. 0 presente contrato poderd ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

a)    Unilateralmente pela Administrapao:
b)    Por acordo entre as partes.

I I .3. Na forma do Art.125  da Lei  14.133/21, nas alterap6es unilaterais, o contratado sera obrigado a aceitar,
nas  mesmas  condie6es  contratuais,  acrescimos  ou supress5es  de  ate  25% (vinte  e  cinco  por cento)  do valor
inicial atualizado do contrato que se fizerem mos serviaps.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA -DAS DISPOSICOES FINAIS
12. I . 0 CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execu9ao do contrato, em compatibilidade com
as obrigap6es por ele assumidas.

LEDA MARIA   12.2.  0 CONTRATANTE Se  reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no artigo

¥TEL±!ri;:s::i:;:i;rl:i,;ji:::,¥d;:;:u:i:jji;:T:ApoP:o::cb:?gr:e:fi;r;,moo:s,a:::asia:gc#:o::tr:a:,aa:o:,:,s::ae::c:,nse:acro:e::;:Jtson::
==-J=?q#o



AF3¥%DTi##%'f;:A.LTD6
SECRETARIA  DE

EOucAcao

12.4.  0  CONTRATADO,  na  execugao  do  contrato,  podera  subcontratar  partes  do  contrato,  desde  que
obtenha expressa autorizacao por parte da Administrapao.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA -FORO
13. I .  i eleito o Foro da Comarca de Augustin6polis/TO, para dirimir os liti'gios que decorrerem  da execucao
deste  Termo  de  Contrato  que  nao  possam  ser  compostos  pela  conciliagao,  conforme  art.  55,  §2°  da  Lei  n°
8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 3 (tres) vias de igual teor,

que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Augustjn6poljs/TO, aos 09 dias do mss de maio de 2024.

MARIA JOSE  LIMA  DE   Assinadodeforma digltal por

OLIVEIRA:787053121    gL|#tRJA°;:7L:¥3A,3,E9,

91                                                                           Dados: 2024.05.0917.24:38 -o3'oo'

MARIA Josh LIMA DE OLIVEIRA
Secretarja Municipal de Educaeao

Gestora do FME de Augustin6polis/TO
Contratante

BR:5E486A4M3:L:E:£rE#ffifg¥¥±*t#.Drty,

LB ASSESSORIA EDUCACIONAL LTDA - ME
Leda Maria Brandao Leite

Contratada

TESTEMUNHAS:

2#fne..'              ~             -9       cl

CPF..  8`iT   3c:s   %ai   3,1


